
Slovo na cestu
Poselství adventních svící 

V neděli 3. prosince jsme vstoupili do adventního období. Latinské slovo advent se do 
češtiny překládá slovem příchod, a tak už vlastně samotný název naznačuje, o čem je toto 
období: připravujeme se na příchod. Vzhledem k tomu, že na advent navazují Vánoce, 
které jsou oslavou narození Ježíše v Betlémě, je zřejmé, že se připravujeme na příchod 
tohoto dítěte – věříme, že Spasitele světa – do naší lidské rodiny. 

Jedním ze symbolů adventní doby je adventní věnec. Ten ale není jen hezkou ozdo-
bou, která nám pomáhá postupným rozžíháním čtyř jeho svící počítat plynoucí týdny, 
ale chce být také poselstvím, jak se připravit na Vánoce, které v tomto roce mohou být 
hodně jiné než třeba loňské. Každá svíce na věnci v sobě nese konkrétní poselství. 

První je svíce patriarchů. Její poselství připomíná minulost. Má nám pomoci uvě-
domit si, kam vzhledem ke svým kořenům patříme, kde je moje či naše místo, a to nejen 
ve smyslu teritoriálním, tj. místa bydliště, ale ve smyslu duchovním, tj. hodnotového 

Zpravodaj farnosti při konkatedrále Nanebevzetí Panny Marie
v Opavě prosinec 2023
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zakotvení. Touto svící je nám připomínáno, že v životem odzkoušené moudrosti našich 
předků je uloženo nesmírné bohatství. V tomto smyslu jsou starozákonní patriarchové 
prezentováni především jako mužové hluboké víry v Boha.

Druhá je svíce proroků, která ukazuje na budoucnost. Prorok otvírá obzory lidského 
srdce, dává naději a nabízí perspektivu – dává člověku pocítit, že přes všechny bolestné 
krize, které patří k lidskému údělu, má život svůj nekonečný význam a smysl. Starozá-
konní proroci odkazovali na příchod někoho, kdo zachrání, vysvobodí, pomůže, zpříto-
mňovali příslib narození Spasitele. 

Třetí je svící svatého Jana Křtitele. Tento muž byl přímým předchůdcem Pána Je-
žíše. Vyzýval tehdejší obyvatele Palestiny, aby zrevidovali své vztahy pokáním, tj. aby si 
přiznali své vlastní špatnosti (hříchy), prosili Pána Boha za odpuštění a porušené vztahy 
napravili konkrétními skutky. Toto poselství mělo a má univerzální charakter, je stále 
aktuální. Zapálená třetí svíce nám to připomíná. 

Čtvrtá je svící Panny Marie a svatého Josefa. Odkazuje na rodinu, která je základní 
buňkou lidské společnosti. Láskou a věrností muže a ženy trvá život, a to nejen v jeho 
psychosomatické, ale i v duchovní rovině: člověk takto zakouší Boží lásku a Boží dobrotu. 
I když Josef s Marií byli v Betlémě vystaveni extrémně těžkým situacím, jejich vzájemná 
láska byla tou skutečností, která dala zakusit jak pastýřům, tak třem králům přítomnost 
Boha v malém dítěti. Čtvrtá svíce je světlo vzájemné lásky. 

V době adventní budeme tyto čtyři svíce postupně zapalovat. Moc nám všem přeji, 
aby se staly naším adventním duchovním programem.

P. Jan Larisch, farář z farnosti Ostrava-Svinov
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Zajímá nás…
 

Může svaté přijímání podávat laik?

Může. Ovšem za jistých podmínek. 
Dlouhodobě slyšíme, že kněží ubývá. To je fakt. Pravdou je, že i věřících ubývá. To je 

taky fakt. Ale dnes nad touto problematikou nebudeme plakat. 
Vezměme jako fakt, že každým odchodem kněze do důchodu nebo na věčnost není, 

kdo by jej nahradil. Proto se farnosti přerozdělí na stávající kněze. Tím jim nabývají po-
vinnosti, nejen pastorační, ale i administrativní.

V některých farnostech jsou trvalí jáhni. Jáhnů je ovšem ještě méně než kněží. Já-
hen může vést bohoslužbu slova, která je až po přímluvy totožná se mší svatou, poté 
následuje modlitba Otčenáš a podávání svatého přijímání. Když kněz nemůže sloužit 
mši a je možnost bohoslužby slova, tak ta plně nahrazuje nedělní povinnost účasti na 
bohoslužbě. 

A co když nemůže kněz, 
není ani jáhen? Bohosluž-
bu slova může vést i laik. 
A také tato bohoslužba ve-
dená laikem plně nahrazu-
je nedělní povinnost. 

V našem kostele chodí 
ke svatému přijímáni hod-
ně lidí. Bohu díky za to. 
Aby se zkrátila doba na po-
dávání, je možno využít lai-
ky, kteří se budou podílet 
na podávání Těla Kristova. 
Což se v naší farnosti děje již několik desítek let. 

Je stále více seniorů a lidí na dlouhodobých neschopenkách. Aby i oni mohli mít účast 
na slavení eucharistie, chodí kněží pravidelně do senior domovů. Také chodí k nemoc-
ným domů, aby jim podali svaté přijímání. 

Tuto službu může poskytnout i laik. Ideální stav je takový, že je více laiků (mužů 
i žen), kteří chodí k seniorům a nemocným, kde se s nimi pomodlí a podají Tělo Kristo-
vo. Jednou za čas po domluvě dojde kněz, aby poskytl svátost smíření, případně poma-
zání nemocných. 

Takovou službu chceme zabezpečit i pro naši farnost. Proto v prosinci budou usta-
novení mimořádní udělovatelé eucharistie, kteří od září do prosince absolvovali „Kurz 
pro mimořádné udělovatele eucharistie“. Těchto jedenáct dobrovolníků (osm mužů a tři 
ženy) bude v prosinci představeno farnosti, aby mohlo vykonávat službu přinášení eu-
charistie lidem. 

Marek Chovanec, jáhen
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Fejeton
Skromné světlo Vánoc 

Jednou z křesťanských hodnot, na které komunisté útočili, byly Vánoce. Obecně 
známý je pokus nahradit Ježíška Dědou Mrázem. Legendárním se stal rozhlasový projev 
prezidenta Zápotockého, v němž poučoval děti, že Ježíšek zestárl, narostly mu vousy a na 
cestu ze Sovětského svazu do ČSSR mu svítí rudé hvězdy.

V čem se ovšem komunisté nemýlili, je tvrzení, že přesné datum Kristova narození 
neznáme a prosincový termín Vánoc je tedy vlastně uměle vybraný. Osočovali církev, že 
datum vybrala tak, aby Vánoce překryly pohanské oslavy zimního slunovratu. Tohle je 
také do jisté míry pravda. Ježíšovo narození oslavujeme záhy po nejkratším dni v roce, 
což bývá 21. nebo 22. prosince. Nám osobně na tom ale nepřijde nic divného nebo nepo-
ctivého. O Ježíšově narození nemáme sice historicky detailní zprávu. Ale když víme jistě, 
že žil, musel se někdy narodit. A ta symbolika tmy a očekávaného světla je prostě úžasná.

Honza: Kdyby na začátku zimy nebyly Vánoce, tohle období roku by bylo úplně 
k uzoufání. Dlouhá tma, zima a výhled, že další měsíce se to bude zlepšovat jen strašně 
pomalu, je ubíjející. Díky Bohu za Vánoce. Dokázaly proměnit prosinec v ten nejtřpyti-
vější měsíc roku.

Mája: V dětství jsem milovala roráty, které bývaly v Kravařích ve večerních hodinách. 
Měla jsem ráda už tu tajemnou cestu do kostela ve tmě a zimě, nějak to k tomu patřilo. 
Vzadu v potemnělém kostele rozsvěcovala farní babička paní Hana svíčky ve skleněných 
svícínkách. Když udeřila šestá hodina, děti si je rozebraly a průvod světlušek se za zvuku 
písně „Ejhle, Hospodin přijde“ sunul kostelem vpřed. Bylo to tajemné a strhující. Jakmile 
jsme došli dopředu, triumfálně se rozsvítila světla v celém kostele. Když čtu u proroka 
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Izaiáše nádherný verš „Lid, který chodí v temnotách, uvidí velké světlo“, vždycky si na to 
vzpomenu, znovu vidím ten zářivý průvod a cítím vůni svíček v chladném kostele. 

Jeden moudrý člověk nám kdysi řekl, že Bůh je jako bílé světlo. Že jsou v Něm skryty 
všechny barvy, je v Něm skryto všechno, a přitom sám působí tak prostě a neokázale. 
Je ale tak snadné a lákavé všímat si ve světle především toho, co je jím osvětlováno – 
všímat si věcí a na samotné světlo zapomenout. Přejeme všem čtenářům i sobě, abychom 
mu dokázali dát o těchto Vánocích prostor a nechali se jím prostoupit – pak ani my 
nebudeme pohlceni temnotou. 

V něm byl život a ten život byl světlem lidí. To světlo svítí v temnotě a temnota ho 
nepohltila. (Jan 1,4‒5)

Mája a Honza Pilařovi

Strom vzpomínek
V sobotu 11. listopadu 2023 se v kostele sv. Petra 

a Pavla v Opavě-Jaktaři uskutečnila již počtvrté mše 
svatá v rámci vzpomínkové akce „Strom vzpomínek“ 
pořádaná geriatricko-doléčovacím oddělením Slezské 
nemocnice v Opavě.

Bohoslužbu sloužil nemocniční kaplan p. Marek 
Večerek a hudebně ji doprovodila místní schola. Nut-
no říci, že jejich zpěv i hra na hudební nástroje byly 
nádherné. Po mši proběhlo přátelské posezení s rodin-
nými příslušníky a s občerstvením.

„Jsem rád, že se tyto akce pravidelně konají, a děkuji 
všem za perfektní organizaci,“ vyjádřil své poděkování 
ředitel nemocnice Karel Siebert.

Lucie Augustinová

Betlémské světlo až domů
Skauti a skautky střediska Zvon Opava Vám v so-

botu 23. prosince přinesou Betlémské světlo až 
domů. 

Stačí uvést svou adresu v sakristii konkatedrály 
Panny Marie, na email 3opava@skaut.cz nebo SMS 
na telefon 732 183 084.

Kateřina Gilíková, 
vedoucí 3. oddílu skautek Opava
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Ježíškova vnoučata
Ježíškova vnoučata jsou celoroční projekt Nadačního fondu Českého rozhlasu, jehož 

hlavním vrcholem je předvánoční sbírka. Na webu jeziskovavnoucata.cz mají lidé, vždy od 
poloviny listopadu, možnost vybírat si z tisíců přání seniorů, která následně plní. Souběžně 
se seznamem přání je otevřená také finanční sbírka, díky které je možné hradit nákladná 
přání ze seznamu, na které jednotlivci nestačí. Ale také následně po zbytek roku aktivity 
a potřeby seniorů v tisícovce zapojených zařízení Česka. Tak, aby byl jejich život veselejší, 
snadnější a naplněnější.

Vznik Ježíškových vnoučat
Ježíškova vnoučata založila Olga Štrejbarová v roce 2016 v Jihlavě. Právě tam tehdy 

pracovala jako redaktorka Českého rozhlasu. Po návratu z natáčení v domově důchodců 
se rozhodla přinést do těchto zařízení více radosti a života. Směr, název a cíl projektu 
věděla okamžitě. Zbývalo jen oslovit domovy s nabídkou splnění přání jejich klientů. 
Sama nevěděla, jestli vše dobře dopadne. Věřila v dobrá srdce lidí. Pustila se chvíli před 
Vánoci do práce a během prvního ročníku se za pomoci kamarádů, dobrovolníků a dár-
ců podařilo splnit skrze facebookovou skupinu Ježíškova 
vnoučata zhruba šest stovek přání seniorům v domovech 
na Vysočině, Brně nebo Lysé nad Labem. Hned první rok 
tak bylo jasné, že Ježíškova vnoučata mají šanci na život. 
Že mají šanci změnit tisíce životů starých lidí. 

V roce 2017 spojila Olga síly s Českým rozhlasem ve 
snaze dostat myšlenku mezi více zařízení pro seniory 
i mezi více dárců. Od té doby se díky dárcům (Ježíško-
vým vnoučatům) každoročně v předvánočním období 
splní kolem 16 tisíc hmotných a zážitkových přání seni-
orů. Ježíškova vnoučata spadají od roku 2020 pod křídla 
Nadačního fondu Českého rozhlasu. Díky tomu je mož-
né pořádat každoročně veřejnou finanční sbírku, která 
umožňuje uhradit nákladnější položky na seznamu, ale 
také plnit přání a potřeby seniorů v Česku celoročně. Ne-
jen o Vánocích.

Do této chvíle se Ježíškovým vnoučatům podařilo skr-
ze seznam na www.jeziskovavnoucata.cz splnit více než 
100 tisíc přání seniorů. Plus další, o kterých se možná ani nedozvíme. Moc dobře totiž 
víme, že za dobu existence Ježíškových vnoučat vznikly a vznikají stovky nových rodin 
a přátelství. A to je to, co nás těší úplně nejvíce. 

Děkujeme, Ježíškova vnoučata! Bez vás by to nedávalo smysl.

Nadační fond Českého rozhlasu 
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Mary‘s Meals
Darujte vzdělání a naději dětem z nejchudších zemí světa

Dříve se u štědrovečerního stolu prostřelo místo navíc pro nečekaného hosta. Touto 
prastarou tradicí jsme dávali najevo, že neodmítneme pohoštění žádné náhodné návště-
vě, která zavítá k našemu prahu – pocestnému, tulákovi nebo žebrákovi. Doba se mění, 
a tak nám o Vánocích stěží zazvoní u dveří náhodný pocestný. Lidí, kteří potřebují naši 
společnou pomoc, je přitom na světě pořád mnoho. Nejzranitelnější z nich jsou děti. 
Nemůžeme je k našim svátečním tabulím fyzicky posadit, ale prostřednictvím Mary’s 
Meals jim můžeme nabídnout jídlo, které je nakrmí po celý rok. Můžeme se společně 
pokusit co nejvíc vyvážit skutečnost plných stolů na jedné a prázdných žaludků na druhé 
straně světa.

Jménem bezmála 2,5 milionů dětí, v nichž zůstává naděje živá díky jídlům, která 
pomáháte prostřednictvím Mary’s Meals podávat, Vám přeji šťastné a požehnané Vánoce.

Petra Burianová, ambasadorka hnutí Mary‘s Meals,  
výherkyně soutěže Peče celá země v roce 2020 a tvůrkyně pořadu Pečení na neděli

Hnutí Mary’s Meals pomáhá téměř 2 a půl milionu 
dětem na celém světě a pomoc jednomu z nich na celý 
školní rok stojí jen 550 Kč. Vytvořme společně novou 
tradici a prostřeme u štědrovečerního stolu symbolic-
ký talíř, jímž nasytíme jednoho nebo i více školáků, 
kteří žijí v nejchudších zemích světa. Dáme jim tak 
jistotu, že hlad se do jejich života nevrátí, ale také šan-
ci získat vzdělání a naději na lepší budoucnost.

Místo u stolu prostřete zakoupením tištěného 
nebo elektronického poukazu na e-shopu Mary’s Me-
als. Více na www.MistoUVanocnihoStolu.cz.

za Mary‘s Meals Veronika Miškaříková
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K zamyšlení
Různých adventních nebo vánočních textů bude po celý prosinec bohatý výběr. Navíc 

žádný text vhodný pro Cestu jsem nenašel. Ale našel jsem snadno a rychle s pomocí Ducha 
Svatého  (jako mnohé jiné) text, který mne oslovil a doufám, že osloví alespoň někoho z vás.

Bůh mě nestvořil bezdůvodně. Jsem součást velikého díla

Bůh mi svěřil úkol, který neobdržel nikdo jiný
Bůh mě stvořil a svěřil mi úkol, který neobdržel nikdo jiný. Mám své poslání – i kdy-

bych je třeba v tomto životě nepoznal, bude mi odhaleno v tom příštím… Jsem součástí 
velikého díla, jsem článkem řetězu, pojítkem mezi lidmi. Bůh mě nestvořil bezdůvodně. 
Jen tehdy, nechám-li se jím vést a sloužit mu podle svého povolání, mohu i – nevědomě – 

činit dobro, konat jeho dílo, být andělem pokoje 
a hlasatelem pravdy na svém místě.

Bůh nic nedělá zbytečně
Chci mu tedy důvěřovat. Ať jsem čímkoliv a ať 

se nacházím kdekoliv, nikdy nebudu odvržen. 
Bůh nic nedělá zbytečně, on může prodloužit můj 
život nebo jej zkrátit, on sám ví, co je třeba. Může 
mi vzít přátele, může mě uvrhnout mezi cizince, 

může způsobit, abych se cítil opuštěn a na duchu skleslý, může skrýt mou budoucnost – 
přesto jedině on ví, co je třeba.

Bůh ví, kde je mé štěstí
Bůh ví, v čem spočívá mé největší štěstí, já to však nevím. Neexistují pravidla toho, 

co je šťastné a dobré, a to, co vyhovuje jednomu, se pro druhého nehodí. Velmi se liší 
způsoby, kterými lze dosáhnout dokonalosti, a pro každého je vhodný jiný lék. Bůh 
nás tedy vede zvláštními cestami. Víme, že si přeje, abychom byli šťastní, ale nevíme, 
v čem naše štěstí spočívá ani jak ho dosáhnout. Musíme to tedy nechat na něm… Můj 
Bože, bezvýhradně se odevzdávám do tvých rukou. Ať už bohatství nebo bída, radost či 
žal, přátelství nebo ztráta blízké osoby, čest nebo ponížení, zpráva dobrá nebo špatná, 
pohodlí nebo nepohodlí, tvá přítomnost nebo ztráta tvé přízně, to vše je pro mě dobré, 
pokud to pochází od tebe. Ty jsi Moudrost a ty jsi Láska – co víc bych si mohl přát?

Krok za krokem
Řiď se svým světlem navzdory všem obtížím a ono tě povede tak daleko, že tam nelze 

dohlédnout. Abrahám uposlechl volání a vydal se na cestu, aniž by věděl, kam putuje. 
Stejně tak my, následujeme-li hlas Boží, budeme krok za krokem přivedeni do nového 
světa, o kterém jsme předtím neměli ani tušení. Tak laskavý záměr s námi má Bůh: dává, 
ne však najednou, ale podle míry a období, moudře.
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Klub sv. Anežky, dobrovolné sdružení Charity Opava

Program na prosinec: všechna setkání (kromě výletů) začínají v 16 hodin v Denním 
stacionáři pro seniory na Kylešovské ulici číslo 4 v domě U svaté Anežky, pokud není 
uvedeno jiné místo nebo jiný čas.

5. 12. Informativní schůzka 
12. 12. Beseda s archivářem Mgr. Zdeňkem Kravarem Ph.D. na téma „Podnikatelé 

města Opavy mezi válkami“ (2. část)
19. 12. Vánoční posezení s básničkou a s paní Helou Jombíkovou

Ještě do pondělí 4. prosince je možné přihlásit se na adventní duchovní obnovu, 
která se bude konat v sobotu 9. prosince v Marianu na téma „Krása Dítěte, které nás 
zachraňuje“. Povede ji P. Petr Smolek. Začátek v 8.30 mší svatou. Přihlášky na tel. číslech 
553 716 997, 721 570 543 nebo 737 355 999.

Za Klub sv. Anežky Zdislava Sovadinová 

Na závěr bych chtěl popřát všem, nejen čtenářům Cesty, požehnané a pokojné vánoční 
svátky a do nového roku 2024 všechno nejlepší a hlavně klid a pokoj ve světě i u nás. Na 
shledanou u prvního čísla Cesty v příštím roce se těší

Vladimír Ziffer st.

Zpracováno podle knihy Johna Henryho Newmana I pokus se počítá, kterou vyda-
lo Karmelitánské nakladatelství. Zdroj: www.pastorace.cz/clanky/buh-me-nestvoril-bez-
duvodne-jsem-soucasti-velikeho-dila.

Kostel sv. Janů
Adorace v zázračné hodině

Adorace Nejsvětější Svátosti se bude v pátek 8. prosince 
od 12 do 13 hodin konat v kostele sv. Janů. Jde o takzvanou 

Hodinu milosti pro celý svět, zvanou též zázračná hodina. V tento den se v pravé poledne 
konají adorace na mnoha místech po celém světě. 

Půlnoční mše
Půlnoční mši bude na Štědrý den sloužit v kostele sv. Janů v Opavě vojenský kaplan 

Kamil Vícha. Srdečně zveme!
Spolek Kostel sv. Janů
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Prosincové knižní tipy

Před Vánoci pravidelně vychází velké množství knih a vybrat jen tři je obtížné. Přinášíme 
proto krátký přehled novinek, které představujeme jako možné vánoční dárky:

Dětem
Všichni na palubu!

Příběhy svatých v komiksovém provedení jsou osvědčený 
žánr, který dokáže zaujmout i ty, kterým se moc číst nechce. 
Kniha italského kreslíře Bruna Dolifa nabízí řadu světců od 
těch nejstarších po nejnovější. Děti se v zajímavé zkratce do-
zvědí, kdo byli a kdy žili svatý Mikuláš a Tarsicius, František 
z Assisi, Filip Neri, Ignác z Loyoly, Karel Boromejský, Don 
Bosco, Terezie z Lisieux, ale i svatí naší doby jako Matka Tereza, 
odvážný bojovník proti mafii otec Puglisi nebo nedávno blaho-
řečený Carlo Acutis přezdívaný Boží ajťák. Zaujme děti od 9 let.

Pro manželské páry
9 dní za nové víno v manželství

Každý vztah si zaslouží, aby se o něj pečovalo. Tato novéna 
vychází z textu manželského slibu a zaměřuje se na podstatu svá-
tosti manželství. Devítidenní modlitba s rozjímáním je vhodná 
pro mladé páry i zasloužilé manžele. Její autoři Augustin a Viola 
Svobodovi brzy oslaví 60. výročí svatby.

Šikovným kuchařkám
Recepty sestry Vojtěchy

Sestra boromejka Vojtěcha Fialová se dělí o tajemství 
kuchyně Nepomucena (papežské koleje v Římě určené 
pro české bohoslovce). Jde o italské, ale i české poctivé 
recepty, rovněž o příběhy pozoruhodného domu, kde už 
20 let vaří. 

V kuchařce najdeme recepty na chutné předkrmy 
i zeleninové polévky, italské těstoviny i rizoto. Objevíme 
kouzlo lasagní, jednoduchost studených omáček, ale i piz-
zy, pannacotty, tiramisu nebo lahodných italských nápojů. 
Vše ověřeno a pochváleno generacemi studujících kněží 
a bohoslovců.
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Malým milovníkům Vánoc
O zázraku Vánoc (Jak se malý myšák spřátelil s papežem)

Myšák Jirka žije se svou velkou rodinou v Římě. Při 
výpravách po ulicích města se musí vyvarovat jedno-
ho velkého nebezpečí – koček! Na útěku před jednou 
takovou šelmou narazí na papeže Františka. Padnou si 
do oka, papež ho pozve k sobě a vypráví mu o smyslu 
vánočních svátků a o zvyku stavět na svatopetrském 
náměstí betlém. Nádherně ilustrovaná knížka potěší 
předškoláky i malé školáky. A dost možná i dospělé, 
kteří jim ji budou číst.

Mamince
Lectio mamina (Liturgický rok očima nevyspalé mámy)

Rodiče malých dětí většinou nepěstují pravidelné „lectio 
divina“ nad Písmem, což je jeden z pilířů života mnichů. 
Je pro ně náročné najít si čas na jakoukoli duchovní četbu. 
Autorka této knížky není výjimkou, svou víru se snaží žít 
uprostřed každodenního shonu. Pozdě večer, někdy až 
v noci si zapisuje své myšlenky o tom, jak souvisí její život 
s liturgickými dobami a svátky, které právě sviští kolem… 
Vtipné postřehy možná nastartují vaše vlastní přemítání, 
možná vám vyloudí úsměv na tváři, ne-li výbuch smíchu. 
Pozor – raději tedy nečíst při uspávání dětí!

Tatínkovi
Být otcem znamená

„Dneska už otec rodiny nesedí na pomyslném trůně. Ani už 
nedokazuje svou mužnost na bitevním poli. Své syny už neučí, že 
čest je více než štěstí… Otcové však nevymizeli,“ píše autor – sám 
otec rodiny – v úvodu své knížky. V následujících dvaapadesáti 
krátkých kapitolkách nám předkládá své hloubavé až dojemné, ale 
jindy i lehce humorné úvahy o různých aspektech otcovství.

Biblickým nadšencům
Žalmy v překladu Václava Renče

K modlitbě, k rozjímání i ke studiu je vhodné nové vydání biblických žalmů. Publika-
ce v pevné vazbě má 440 stran a neztratí se v žádné dobré knihovně. Jde o překlad bás-
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nický, třebaže zároveň významově přesný. Šlo o poslední větší 
práci Václava Renče, básníka a vězně komunistického režimu. 
Po odborném úvodu následuje všech 150 žalmů, opatřených 
úvodem a závěrečnou modlitbou. Může jít o krásný dárek 
člověku, který žalmy dobře zná, ale v jiném překladu mohou 
vyniknout netušené významové odstíny.

Pro vtipálky
Murphyho zákony o církvi

Utajený autor vystupující 
pod pseudonymem prof. Tomáš Marný z Bludovic na-
bízí sbírku svých trefných postřehů ze světa církevního, 
u kterých se (někdy hořce, jindy od srdce) zasmějete:

„Postupující šediny i tvůrčí přetlak mi velí, abych se 
podělil o svou léty nastřádanou, zkušenostmi vytříbenou 
moudrost již třetím, aktualizovaným vydáním mé nesmr-
telné brožurky. Jsem přesvědčen, že vzniklé dílko právem 
zaujme čestné místo na vašem nočním stolku – samo-
zřejmě vedle Bible, breviáře, Katechismu katolické církve 
a posledního výtisku Katolického týdeníku.“

Jan Pilař, Karmelitánské knihkupectví Opava

Dětem
Adventní radost

Krásná první adventní neděle končí v Kovářově rodině zpěvem a modlitbou u advent-
ního věnce s jednou rozsvícenou svíčkou. Filip, Klárka a Jana sice už nepatří mezi malé 
děti, ale hvězdy na betlémské obloze si budou každý večer vybarvovat podle toho, jak se 
chovali k Bohu a k bližním.

„Já bych chtěla prožít radostný advent,“ přeje si Klárka při zhasínání svíčky.
Tatínek ji ujišťuje: „Když se budeš pravidelně modlit, chodit na roráty a pomáhat 

druhým, tak prožiješ krásný advent a potom i Vánoce.“
Maminka k tomu dodává. „Plnou a opravdovou radost můžeš prožít jenom tehdy, 

když uděláš radost druhým. Zvláště smutní lidé čekají, že je někdo potěší.“
„A ty znáš nějakého smutného člověka?“
„Teď mě nikdo nenapadá,“ přiznává maminka.
Hlásí se Filip. „Já vím, kdo byl dneska smutný.“
„Kdo?“ zvolá současně Klárka s maminkou. 
„Pan farář.“ Naráz je ticho, až maminka přikyvuje a říká: „Máš pravdu, pan farář byl 

dneska hodně smutný. Neschválili mu dotace na opravu věže.“



13

Tatínek o tom ví více. „Chudák pan farář. Tolik se snažil a je to k ničemu. Památkářům 
se projekt nelíbil. A bez jejich podpisu to neprošlo.“

„Musíme ho rozveselit,“ rozhoduje Jana za všechny, ale neví, jak to udělat.
Než jdou však holky a Filip spát, tak už plán mají. Rodiče jim nápad schvalují a dávají 

s dětmi dohromady jména těch, kteří by se mohli akce zúčastnit.
V pondělí je kněz mimo, a tak jsou první roráty až v úterý. Otec Pavel však už v neděli 

nabádal farníky a zvláště děti, aby přišli. Dospělí mu přikyvovali. Děvčata i kluci slibova-
li, že dorazí. Proto pan farář věří, že bude plný kostel.

V úterý však na děti i mládež čeká marně. Je z toho hodně smutný. Stále znovu se ohlí-
ží ke dveřím, zdali se objeví alespoň nějaký ministrant. Marně se dívá oknem na ulici, 
žádné děti s rozsvícenými lampičkami do kostela nespěchají. 

Obléká se ke mši svaté. Přitom už nenahlíží ani ke dveřím, ani do okna. Už nevěří, že 
někdo přece jenom přijde. Vtom však zaslechne dupot zimních bot, dětské hlasy a smích. 
Že by přece? A je tomu tak. Do sakristie se vhrnou všichni ministranti a za nimi se tlačí 
vesměs děvčata s lampičkami. Pan farář je šťastný, smutek v jeho tváři střídá radost.

Dozvídá se, že to tak udělali kluci a holky schválně, aby mu náhle a nečekaně přinesli 
hodně radosti. Otec Pavel je skutečně šťastný. Raduje se, že jsou v kostele skoro všechny 
děti. Ale ještě větší radost má z toho, že jeho nejmladší nemysleli jenom na sebe. Chtěli 
ho potěšit, zahnat smutek. A to se jim vskutku podařilo.

jáhen Josef Janšta, 
ilustrace Majda Řeháková
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Co se děje v CZŠ svaté Ludmily
Opětovné ocenění v Senátu

13. listopadu 2023 jsme opět po roce měli tu čest navštívit 
prostory Senátu České republiky. Podařilo se nám získat cenu 

inspirace za zapojení se v projektu Světová škola, který je vyhlášen organizacemi Člo-
věk v tísni, Adra, Arpok a dalšími neziskovými organizacemi. Naše celoroční snažení 
tak přineslo ovoce nejen v podo-
bě ocenění, ale i vědomí, že i my 
můžeme přispět k ochraně naší 
planety.

Ve škole vznikl Ekotým, který se 
v rámci celoškolního projektu Svě-
tové školy věnoval tématu odpadů, 
odpovědné spotřeby a palmového 
oleje. Byl zakoupen tříkomorový 
kompostér a jak na podzim, tak na 
jaře proběhla brigáda, kdy došlo 
k přeházení kompostu a s pomocí 
tatínků byly zkultivovány záhony 
a jeden vyvýšený kompostér pro 
pěstování cuket. Škola také získala 
darem vermikompostér, děti si rozdělily služby, kdo se kdy o žížaly postará. 

V rámci opětovného používání věcí uspořádali žáci předvánoční bazárek, kde děti 
mohly jednak věnovat pěkné, a zároveň nepotřebné věci, jednak si pak jiné koupit. 
V  rámci této akce bylo vybráno cca 14 tisíc korun, díky nimž mohly být podpořeny 
čtyři projekty organizace Člověk v tísni. Byly zakoupeny tyto skutečné dárky: bioply-
nárny, motyky na práci, sazenice rostlin, „Boj se suchem“. Tímto škola přispěla k cíli 
„Podporovat rozvojové země, aby posílily své vědecké a technologické kapacity, a přešly 
tak k udržitelnému způsobu výroby a spotřeby“. Pro Den Země, který pořádalo město 
Opava, žáci nashromáždili plastové obaly různých dobrůtek a lidé, kteří se u stanoviště 
zastavili, si vybrali výrobek, u kterého vážili obsah cukru a tuku ve výrobku a také zjiš-
ťovali přítomnost palmového oleje. Vznikla tak velká výstava asi deseti panelů s tímto 
velmi ukázkovým přehledem. Zároveň veřejnosti prezentovali „Sušenkovou kuchařku“, 
kterou sestavili z receptů, které děti přinášely i se skutečnými sušenkami na svačinky. Na 
akci spolupracovala škola s městem Opava a ZŠ Šrámkova Opava. Tým Světové školy byl 
přizván jako jeden z organizátorů se stanovištěm na Dni Země, který pořádalo město 
Opava. 

Bližší informace o projektu Světová škola je možné dohledat na adrese https://www.
svetovaskola.cz/.

Kontakty na naši pobočku získáte na adrese https://czs-hradec.edupage.org/. 



15

Světová škola jede dál  
spolu s Modrým koníkem

V listopadových dnech jsme se spo-
lečně zamýšleli nad pracovními podmín-
kami lidí (i dětí), kteří vyrábějí hračky 
pro evropský trh, tedy i pro nás Čechy. 
Prohlíželi jsme si fotografie velmi nehos-
tinných pracovních podmínek, ve kte-
rých jsou lidé nuceni pracovat za velmi 
nízkou mzdu. Společně jsme pak počítali 

odpracované hodiny. Lidé v Číně jsou nuceni pracovat 11 hodin denně 7 dní v týdnu. 
K tomu si připočtěte 50 hodin přesčasů měsíčně. Jejich mzda čítá 300 dolarů měsíčně, 
tj. v přepočtu 6 600 korun. Po všech našich výpočtech jsme došli k číslu 17 korun za 
odpracovanou hodinu. Četli jsme si o dívce, která pracuje v čínské továrně na výrobu 
hraček a šije modré koníky. Dlouho neviděla svou rodinu a stýská se jí hlavně po mladší 
sestřičce Li. Modrý koník, kterého šije, by se sestřičce určitě líbil. Proč se nemůže se 
sestřičkou vidět?

Cesta Modrého koníka do určeného cíle je dlouhá. Mačká se a nic nevidí. Snad roze-
zná nějaký známý zvuk, něco cítí…Děti se navzájem podělily o své zážitky z cest, které 
podnikly. Na mapě jsme si ukazovali, jak daleko bylo třeba cestovat, čím vším se můžeme 
přemístit až na druhou stranu zeměkoule. Co všechno mohu cestou vidět, slyšet nebo cí-
tit? To byla další otázka k zamyšlení. Mohou se také navzájem tísnit a mačkat jako Modrý 
koník? Ve skupinkách pak děti zkoumaly různé výrobky a hledaly, odkud se k nám do-
vezly. Cesta některých byla opravdu dlouhá tisíce kilometrů. Moderní technologie nám 
dovolily podívat se na množství letadel a lodí, které náklady přepravují. A zůstali jsme 
jen s otevřenou pusou. Dost nás to překvapilo, jakou stopu přeprava zanechává.

Dobrodružství Modrého koníka, který pluje na moři v kontejneru spolu s jinými 
modrými koníky, pokračuje.

Družinová Cesta kolem světa

Počátkem letošního školního roku se děti v rámci školní družiny vydaly na společnou 
„Cestu kolem světa za 10 měsíců“. Během celého školního roku se tak seznámí se zajíma-
vostmi 10 států po celém světě.

V září jsme začali Českou republikou, v říjnu jsme pokračoval Itálií a v listopadu 
Francií. Na děti vždy čeká nějaké vyrábění, vaření a sportovní aktivity, které souvisí s da-
nou zemí. 

Dětmi velmi oblíbené je vaření a následná konzumace vytvořených jídel. S velkou 
chutí jsme proto v září vyráběli „domácí“ hranolky z brambor, které jsme sami vypěs-
tovali na školní zahradě. V říjnu na nás při návštěvě Itálie čekala výroba nudlí a Francie 
nás přivítala palačinkami. 
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Děti si také mohou vyzkoušet, 
jak je náročné vytvářet program 
pro ostatní děti. Plný vzrušení 
a adrenalinu byl program, který si 
pro děti připravil žák 3. třídy Pa-
vel Černín se svým bratrem Voj-
tou. Společně dětem předvedli, 
jak vypadají enduro sjezdy, a do-
kázali tak, že na kole se nemusí 
jezdit jen po cyklostezce. Neza-
pomněli však také připomenout, 
jak důležitá je bezpečnost při jíz-
dě na kole, zvlášť pokud se jezdí v terénu. Do přípravy dalšího programu se společně 
pustily žákyně 3. třídy Anna Hankeová a Kateřina Pavelová. Během tohoto programu si 
děti zahrály na malé módní návrháře a také si protáhly tělo při sportovních disciplínách. 

Děti při přípravě těchto programů získávají cenné zkušenosti, které pak následně sdí-
lejí s kamarády.

Kolibříci zazpívali pro radost

Opavská dětská píseň je akce, na které 
se každoročně setkávají dětské sbory, aby 
zazpívaly a udělaly tím radost svým nej-
bližším a milovníkům dětského zpěvu. 
V Loutkovém divadle v Opavě se sešly 
děti z opavských škol Vrchní, Ilji Hur-
níka, chlapecký sbor pana Kostery, naši 
Kolibříci a folklorní soubor SVČ, který 

zatančil. Všechna vystoupení byla moc krásná a děti svým zpíváním a tancem potěšily 
všechny přítomné. Ne nadarmo se říká, že hudba sbližuje :).

Všichni svatí, orodujte za nás

Každé ráno se všichni scházíme ve školní kapli ke společné modlitbě, zpívání a po-
vídání. Slavnost Všech svatých odstartovala každodenní čtení a povídání si o svatých, 
jejichž jména neseme. Mohli jsme si tak opět připomenout, že neexistuje univerzální 
recept na to, jak se svatým stát, protože naši patroni žili v různých dobách, měli rozličné 
podmínky i postavení ve společnosti. Jediné, co je spojovalo, byla bezbřehá láska k Bohu 
a k bližním a touha po konání dobra za všech okolností. V tomto je můžeme napodobo-
vat. Protože všichni jsme ke svatosti povoláni.

Přejeme všem požehnaný adventní i vánoční čas.
Jana Larischová
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Centrum pro rodinu – středisko Opava
Kontakt: Masarykova 39, minoritský klášter, 1. patro;
e-mail: jdostalova@prorodiny.cz, mobil: 731 625 617; 
internetové stránky: www.prorodiny.cz; 
osobní kontakt: Po–Pá od 8 do 12 hodin.

Rodinné plánovací kalendáře

Stále jsou k dostání rodinné plánovací kalendáře na rok 2024, a to v kanceláři Centra 
pro rodinu v minoritském klášteře, v dopoledních hodinách. 

V jinou hodinu po domluvě na tel.: 731 625 617.

Adventní duchovní obnova online  
pro všechny

Centrum pro rodinný život v Olomouci pořádá 
už opakovaně online adventní duchovní obnovu, 
letos ve dnech 11.‒13. prosince 2023, vždy do ho-
diny. A od daného data si ji poté můžete zhlédnout 
v klidu kdykoliv.  

Letos je téma: 
Obrácením k plnému životu, 
MUDr. Jitka Krausová

Termín přihlášení a platby: 
do 8. prosince 2023 

Další informace na webu CPR:  
https://rodinnyzivot.cz/2023/10/09/online-adventni-
duchovni-obnova-obraceni-k-plnemu-zivotu/

Duchovní obnova pro muže v Opavě

Uskuteční se v sobotu 20. ledna od 9 do 17 hodin v klášteře Marianum v Opavě. 
Téma: Marnotratný Bůh a dva ztracení synové, P. Jiří Ramík
Cena: 400 Kč (oběd, občerstvení, nájem, lektorné)
Přihlášky: jdostalova@prorodiny.cz, 731 625 617

Přejeme všem rodinám krásné a požehnané vánoční svátky.

Jana Dostálová a Anna Němcová
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Pozvánka na setkání s Janem Bartoškem
Ve středu 6. prosince do Opavy zavítá vzácná návštěva. Pozvali jsme Jana Barto-

ška, místopředsedu poslanecké sněmovny. V Opavě stráví téměř celý den. V poledne 
bude mít diskuzi se studenty Mendelova gymnázia. Poté se rád setká se členy KDU-ČSL 
z Opavy a okolí. 

Od 17 hodin je zvána veřejnost do Obecního domu (Sál purkmistrů). Téma setkání 
je velice zajímavé a aktuální: Legalizace marihuany. Ano, či ne? Prevence drog a jiných 
návykových látek. Jan Bartošek totiž většinu svého profesního života pracoval jako 
terapeut s klienty léčícími se ze závislosti na nealkoholových návykových látkách. 

Všichni jste srdečně zváni.

Jan Bartošek
1. místopředseda KDU-ČSL s gescí pro oblast bezpečnostní politiky a kybernetické 

bezpečnosti, národní hospodářství a dostupné bydlení, vnitřní život strany; poslanec za 
KDU-ČSL. Jan Bartošek vystudoval zemědělskou fakultu na Jihočeské univerzitě v  Čes-

Daruj krev s KDU-ČSL Opava

V pondělí 30. října KDU-ČSL v Opavě poprvé darovala 
krev ve Slezské nemocnici v Opavě. Máme z toho velkou 
radost, a zároveň máme naději, že se v Opavě konečně po 
dlouhé době podařila rozjet dobrá akce. Rádi bychom v ní 
pokračovali dále.

Zároveň zůstáváme pokorní a „nohama na zemi“. Jsme 
rádi, že jsme se sešli alespoň ve třech lidech. Dva byli 
prvodárci. Já už chodím darovat 10 let. Příště bychom rádi 
darovali ve větším počtu lidí. Někteří nám na poslední 
chvíli onemocněli, jiní se nemohli zúčastnit. 

Chtěl bych moc poděkovat Tomášovi a Tobiášovi 
z Mladých lidovců za odvahu do toho jít. Sám si pamatuji, 
že jsem měl před 10 lety velké obavy, jak dopadne první 
odběr. Nyní už mám přes 25 odběrů, a pokud budu moct, 
rád podpořím tuto dobrou věc znovu. Pokud se podaří, 
na jaře bychom zorganizovali další Darování krve. 

Děkuji moc Slezské nemocnici a Transfuznímu odděle-
ní v Opavě za příjemnou spolupráci.

Lukáš Graca, místopředseda KDU-ČSL v Opavě
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kých Budějovicích. Většinu svého pro-
fesního života pracoval jako dramatera-
peut. Působí také jako externí vyučující 
na Pedagogické fakultě Univerzity Pa-
lackého v Olomouci a na Vysoké škole 
polytechnické v Jihlavě. 

Mezi lety 2014‒2017 a opět od roku 
2021 působí jako místopředseda Posla-
necké sněmovny. V roce 2016 byl také 
zvolen zastupitelem Jihočeského kraje 
a v roce 2020 se stal radním. V součas-
nosti žije v Dačicích a je bývalým místostarostou. Je ženatý a má dva dospělé syny.

Jan Bartošek má v rámci předsednictva KDU-ČSL v kompetenci vnitrostranickou 
komunikaci, práci s členskou základnou a agendu obrany a bezpečnosti.

Mladí lidovci a KDU-ČSL Opava

Drinské mučednice
Řeholnice Kongregace Dcer Božské Lásky přišly do Sarajeva v roce 1882. V místě Pale  

v roce 1911 založily klášter nazývaný „Marijin dom”. Zde provozovaly základní školu a po-
máhaly místním bez ohledu na víru a národnost.

V prosinci roku 1941 se pět řeholnic kongregace stalo oběťmi teroru srbských četniků. 
V roce 2011 byly tyto sestry blahořečeny.

Sestry Kongregace Dcer Božské Lásky zvou na prezentaci a promítání filmu o těchto 
pěti řeholnicích, které jsou známé jako „drinské mučednice“.

Kdy:  v neděli 10. prosince v 15 hodin
Kde:  v Marianum (Rooseveltova 47, Opava)
Sraz:  před hlavní budovou Marianum  

(možnost parkovat ve dvoře – vjezd z ulice Březinova)
Program:  prezentace, promítání filmu, pohoštění a sdílení
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Charita Opava
Kontakt: Přemyslovců 26, 747 07 Opava-Jaktař;
telefon a fax: 553 611 816, 553 612 780, 553 612 788;
e-mail: info@charitaopava.cz;
internetové stránky: www. charitaopava.cz.

Charita pořádá spolu s farností sbírku potravin pro děti z Ukrajiny

Sbírku potravin, hygienických potřeb a vánočních dárků pro děti ukrajinských uprch-
líků, které našly dočasný domov v Opavě, pořádá v prosinci Charita Opava ve spolupráci 
s farností Panny Marie v Opavě.

Charita Opava spolupracuje s Dobrovolnickým komunitním centrem pomoci váleč-
ným uprchlíkům Paľanycja, které sídlí na Rybářské 44 v Opavě. V tomto centru mohou 
lidé, kteří utekli před válkou na Ukrajině, najít materiální pomoc, informace a lidskou 
podporu ve svých často velmi náročných situacích. Podpora veřejnosti slábne, ale situace 
uprchlíků, zvláště těch, kteří nemohou pracovat, jako jsou senioři, maminky malých dětí 
či lidé vážně nemocní, je stále velmi tíživá, takže potraviny nebo hygienické potřeby jsou 
pro ně vítanou a potřebnou pomocí.

Sbírka bude probíhat od první do druhé adventní neděle, tedy od 3. do 10. prosince 
v kapli sv. Anny v konkatedrále Nanebevzetí Panny Marie v Opavě vždy po každé mši 
svaté.

Sbírat se budou trvanlivé potraviny jako například olej, mouka, těstoviny, pohanka, 
čaj, Granko, konzervy – kukuřice, hrášek, fazole, rybičky v oleji a podobně, hygienické 
potřeby jako zubní pasty, kartáčky, mýdla (i na praní), šampony, menší prací prášky, 
dámské vložky včetně inkontinenčních či krémy. Velkou radost uděláte také darem vá-
nočního dárku pro děti od 0 do 17 let. „Stačí drobnost, prosíme ale tyto dárky nebalit,“ 
vzkazují pořadatelé a děkují každému, kdo se do sbírky zapojí.

Charita hledá tříkrálové koledníky pro 
Opavu

První leden 2024 bude nejen prvním dnem 
nového roku, ale tradičně také začátkem Tří-
králové sbírky. Ta se v Opavě stejně jako v celé 
zemi uskuteční od 1. do 14. ledna 2024 a její 
výtěžek opět pomůže potřebným. Chari-
ta Opava se již nyní obrací na děti i dospělé 
s prosbou o pomoc při koledování v Opavě, 
kde je stále nedostatek koledníků. 

„Koledování v Tříkrálové sbírce přináší 
kromě financí pro potřebné také povznášející 
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pocit z toho, že každý z koledníků přispěl na dobrou věc, a radost ze společného setkává-
ní a návštěvy těch, kteří už na koledníky čekají,“ říká koordinátorka opavské Tříkrálové 
sbírky Marie Hanušová. Pro koledníky Charita Opava opět připravuje jako poděkování 
za jejich ochotu soutěže o zajímavé ceny, setkání v kině Mír s promítáním filmu nebo 
bruslení a návštěvu akvaparku.

Zájemci o koledování z řad jednotlivců i celých skupin se mohou již nyní hlásit 
u  koordinátorky Tříkrálové sbírky na Opavsku Marie Hanušové na e-mailové adrese 
tks@charitaopava.cz nebo na telefonu 604 175 518. „Pokladničky a další potřebné věci, 
včetně scénáře ke koledování, Vám předáme. Připojte se k nám, prosím, za Vaši pomoc 
budeme velmi rádi,“ vzkazuje závěrem Marie Hanušová.

Jaktařský betlém vyrobili klienti 
Charity Opava

Pokud chtěli v předešlých letech oby-
vatelé Jaktaře při procházce během ad-
ventního a vánočního času potěšit své 
děti či sami sebe pohledem na slavnostní 
rozsvícenou výzdobu, museli se vypravit 
až do centra města. Letos to bude jinak. 
Na popud místních občanů pro ně totiž 
připravili klienti Charity Opava za při-
spění Magistrátu města Opavy krásný 

betlém, který bude umístěn na paloučku v zatáčce naproti pneuservisu Prejda. Slavnost-
ní rozsvěcení se chystá na pondělí 4. prosince v 17 hodin.

Na základě žádostí občanů Jaktaře o vánoční výzdobu se Hláska obrátila na Charitu 
Opava. „Chtěli jsme oslovit některou z místních firem či organizací, a Charita Opava má 
v Jaktaři své ředitelství,“ vysvětluje vedoucí odboru opavského primátora Jana Foltysová. 
A tak se nakonec do výroby originálního betlému, kterou zafinancovalo město Opava, 
pustili zaměstnanci a především klienti Charity Opava. 

Betlém je výsledkem součinnosti dvou charitních středisek. Postavy svaté rodiny 
vyřezali na speciálním laseru zaměstnanci Chráněných dílen Charity Opava. Zbytek už 
ale museli zvládnout klienti sociálně terapeutické dílny Radost pod vedením vedoucího 
dřevařské dílny Petra Kubesy. „Výslednou podobu jsme vybírali z několika návrhů, 
musela být totiž přiměřeně jednoduchá na zpracování, aby ji zvládli vyrobit i naši klienti 
s  handicapem. Zároveň jsme potřebovali, aby byla nejen funkční, ale také dostatečně 
bytelná a ustála například poryvy větru. No a samozřejmostí bylo, že musí být také krásná,“ 
popisuje Petr Kubesa. 

Nakonec zvítězila předloha ve tvaru trojúhelníku, který je tvořen pěti velkými 
dřevěnými částmi včetně podlážky, a je tak jednoduše rozebíratelný, díky čemuž se bude 
moci po uskladnění používat i další roky. Betlém se v Radosti vyráběl celkem třicet dnů 
a na jeho výrobě se postupně podílelo sedmnáct klientů Radosti. Součástí jejich práce, 
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na kterou jsou právem pyšní, bylo také natření postav svaté rodiny fasádní barvou, díky 
které budou moci vzdorovat nepřízni počasí.

Zadní stranu betlému pak bude vyplňovat plachta s obrázkem evokujícím chlév. „Pro-
tože betlém vznikl díky iniciativě lidí z Jaktaře, hledal jsem motiv na plachtu právě v této 
městské části. A nakonec jsem tu správnou předlohu našel na staré zdi jachtařského hřbito-
va,“ dodává Pavel Kubesa, který je autorem fotografie. Místní lidé tak budou moci díky 
tomuto spojení betlém považovat skutečně za svůj. 

Termín slavnostního rozsvěcení betlému byl na 4. prosince vybrán proto, aby se ne-
překrýval s rozsvícením vánočního stromu na Dolním náměstí. Spolu s betlémem bude 
vánočně osvětlená také kaplička uprostřed kruhového objezdu v Jaktaři, takže nová slav-
nostní výzdoba kromě místních potěší i řidiče aut směrem na Bruntál a Krnov. 

Čtečka pro nevidomé je malý zázrak,  
Vlaštovičkám ho pořídila Nadace Leontinka

Je to takový malý zázrak techniky. Čtečka pro nevidomé a těžce zrakově postižené 
s hlasovým výstupem textReado Move umí převést tištěné předlohy na digitální text, kte-
rý si pak lidé se zrakovým handicapem mohou nechat nahlas přečíst integrovanou hla-

sovou syntézou. Ale adekvátně svým schopnos-
tem je také čtečka Adeptech textReado Move 
drahá. V chráněném bydlení Domu sv. Cyrila 
a Metoděje pro zrakově postižené ve Vlašto-
vičkách u Opavy si nyní tento velmi užitečný 
přístroj mohli pořídit díky příspěvku Nadace 
Leontinka ve výši 69 990 korun. 

„Podobné zařízení nám chybělo, přičemž jsme 
věděli, že naši klienti se zrakovým postižením 
opravdu potřebují mít možnost získávat všemož-
né potřebné informace také tímto alternativním 
způsobem,“ popisuje vedoucí chráněného byd-
lení Domu sv. Cyrila a Metoděje Zuzana Janků. 
Službu chráněného bydlení zde využívá čtyřia-
dvacet lidí a každý z nich velmi ocení možnost 
si díky kompenzační pomůcce Adaptech text-
Reado Move přečíst články z různých časopisů, 
knih, jídelní menu v restauraci, informace z eti-
ket potravinářských výrobků, příbalové letáky 

léků, dopisy, smlouvy a podobně. Ovládání zařízení je přitom velice jednoduché a intu-
itivní. Stačí položit tištěný text pod kameru a stisknout tlačítko na čtečce. Zařízení text 
načte a posléze přečte hlasovým výstupem. „Vše je velmi rychlé, zpracování textu trvá 
pouze několik málo vteřin, a čtečka je navíc velmi lehká, takže si ji klient může vzít kamkoli 
s sebou,“ pochvaluje si Zuzana Janků. 
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„Díky podpoře Nadace Leontinka můžeme u klientů odbourávat strach z psaného textu. 
Klienti se po zaučení s pomůckou, kterou mohou ovládat samostatně bez pomoci druhé 
osoby, stali samostatnější a soběstačnější v oblasti práce s běžným textem,“ uzavírá Zuzana 
Janků a posílá Nadaci Leontinka za zaměstnance Domu sv. Cyrila a Metoděje i za jeho 
klienty velké poděkování.

Vánoční obchůdek Radosti  
nabízí originální dárky

Až do čtvrtku 14. prosince máte mož-
nost koupit si vánoční dekorace či dárky ve 
vánočním obchůdku sociálně terapeutické 
dílny Radost. 

Originální vánoční dekorace, které vyrá-
bějí klienti tohoto střediska Charity Opava, 
najdete v charitním areálu na ulici Přemys-
lovců 26 v Jaktaři. Obchůdek bude otevřen 
každý pracovní den od 8.30 do 14.30, dva-

krát zde ale bude prodejní doba prodloužena až do 17.30. Bude to ve čtvrtek 7. prosince 
a ve středu 13. prosince, kdy si zároveň můžete u klientů Radosti objednat kávu a různé 
sladkosti.

Charita nabízí firmám smysluplné řešení náhradního plnění

Skvělou možnost, jak vyřešit zákonnou povinnost zaměstnávat osoby se zdravotním 
postižením formou takzvaného náhradního plnění, nabízí firmám a institucím zaměst-
návajícím více než pětadvacet osob Charita Opava. Tzv. náhradní plnění je jedna ze tří 
možností, jak splnit povinný podíl zaměstnávání osob se zdravotním postižením daná 
zákonem č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti. Buď osoby se zdravotním postižením pří-
mo zaměstnají, nebo zaplatí odvod do státního rozpočtu, nebo mohou odebrat zboží 
či služby od organizace, u které lidé se zdravotním handicapem tvoří více než polovinu 
zaměstnanců.

Takovou organizací je právě Charita Opava, jejíž chráněné dílny či Masážní centrum 
nabízí mnoho pro firmy i instituce výhodných způsobů, jak povinný podíl splnit a ne-
muset tak bez užitku zaplatit odvod do státního rozpočtu.

Nabídka Chráněných dílen Charity Opava je velmi široká. Vedle kompletačních prací, 
skartace dokumentů a zpracování elektroodpadu je zde především nabídka originálních 
předmětů a dárků pro obchodní partnery či zaměstnance. Dílny umí na zakázku vyrobit 
keramiku a celou škálu šitých výrobků včetně umístění loga podle zadání. „Naše dílny 
jsou velmi pružné a poradí si i s náročnými nárazovými či stabilními zakázkami,“ říká 
manažer Charity Opava Tomáš Schaffartzik a vzkazuje místním firmám, ať se na něj 
v případě potřeby neváhají obrátit na telefonním čísle 553 764 057 či na e-mailové adre-
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se chtd@charitaopava.cz. Všechny potřebné informace včetně fotografií široké nabídky 
výrobků také najdete na stránkách www.charitaopava.cz pod záložkou „povinné plnění“. 

Řada firem či institucí rovněž využívá možnost koupit pro své zaměstnance v rámci 
benefitů permanentky na masáže v charitním Masážním centru. I ty mohou díky tomu, 
že zde zaměstnávají osoby se zdravotním handicapem, pomoci splnit náhradní plnění. 

Objednáním výrobků či služeb Charity Opava kromě vyřešení problému s náhradním 
plněním podpoříte zaměstnávání osob, které by na otevřeném trhu práce s největší 
pravděpodobností neuspěly. 

Stacionář pro seniory má díky kraji nové 
invalidní vozíky

Z deseti nových a velmi potřebných invalid-
ních vozíků se raduje Denní stacionář pro seni-
ory, středisko Charity Opava pečující o osoby 
ve věku nad šedesát let, které přes den nemo-
hou nebo nechtějí zůstávat samy. Zaměstnan-
ci stacionáře zde pro ně připravují atraktivní 
program, který podporuje jejich soběstačnost 
i zlepšení fyzické a psychické schopnosti. Ak-
tivní trávení dne má například podobu mezi-
generačního setkávání, procházek, výletů či 
návštěv různých společenských a kulturních 
akcí. 

Velká skupina především starších klientů se již ovšem potýká s fyzickým omezením, 
ve stacionáři tedy k jejich přemístění potřebují invalidní vozíky. Díky příspěvku Morav-
skoslezské kraje jich zde nedávno získali hned deset. 

„Princip denního stacionáře je postaven na tom, že klienti u nás tráví jen část dne, ale ji-
nak zůstávají součástí svého přirozeného společenství, většinou rodiny,“ vysvětluje vedoucí 
stacionáře Jana Řehulková. „S každým klientem je vypracováván individuální plán péče, 
ve kterém se uživatel služby zaměřuje se svým klíčovým pracovníkem na své cíle a potřeby. 
Abychom ale tyto potřeby klientů mohli lépe naplňovat, potřebovali jsme již nutně obnovit 
silně opotřebované kompenzační pomůcky, především invalidní vozíky, které musíme vlast-
nit,“ pokračuje dále vedoucí. Většina klientů stacionáře totiž využívá také doplňkovou 
službu, kterou je přeprava do stacionáře a zpět domů. Z technických důvodů není mož-
né, aby se zároveň s touto dopravou převážely rovněž potřebné invalidní vozíky.

Moravskoslezský kraj podpořil Denní stacionář pro seniory díky projektu Snadnější 
mobilita financovaného z Programu na podporu zvýšení kvality sociálních služeb 
poskytovaných v Moravskoslezském kraji na rok 2023. Dotaci ve výši 57 tisíc korun 
doplnila Charita Opava v rámci spoluúčasti částkou 14 300 korun. Děkujeme!

Charita Opava
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Ples opavských farností 2024
Jak jsme vás už informovali v zářijové Cestě, Ples opav-

ských farností se pomalu blíží. Je naplánován na sobotu 
27. ledna od 19 hodin v Lidovém domě v Opavě. V září 
a listopadu proběhly tři setkání na faře, kde jsme řešili, 
jak bude ples probíhat. Vše je na dobré cestě. Mohu pro-
zradit, že tombola se pomalu naplňuje. I když stále po-
třebujeme dárce do tomboly. Budeme rádi za každý dar. 
Zapisovat jako dárce se můžete v sakristii. 

Lístek na ples bude stát 250 Kč. Lístky se začnou pro-
dávat v pondělí 11. prosince v Karmelitánském knihku-
pectví na Dolním náměstí. 

V lednu vás budeme informovat o dalším průběhu ple-
su. Zvány jsou všechny farnosti v Opavě a okolí. Těšíme 
se na Vás.

Lukáš Graca, organizátor plesu,  
foto Petr Polanský (Člověk a Víra)

Pouť do Medjugorje

Milí (nejen) farníci, na přelomu února a března roku 2024 bychom rádi uskutečnili 
pouť do Medjugorje, významného mariánského poutního místa v Bosně a Hercegovině. 

Na pouť zveme farníky všech věkových kategorií, rodiny s dětmi i ostatní zájemce 
z  okolních farností. Během pěti až sedmidenní pouti nás bude čekat bohatý duchovní 
i společenský program. Podrobnější informace o pouti do Medjugorje uvedeme v ledno-
vém čísle Cesty.

V případě jakéhokoliv dotazu můžete napsat na email farnosti rkf.opavapmaria@doo.
cz nebo zavolat na telefonní číslo 733 307 117.

o. Václav Koloničný
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Oznámení
Změna mší svatých
•	Z důvodu konání koncertů v rámci „vá-

nočních“ trhů na Dolním náměstí budou 
po celou dobu adventní mše svaté a ado-
race z kostela sv. Vojtěcha přesunuty do 
konkatedrály Panny Marie.

•	V adventní době nebudou v konkatedrále 
Panny Marie ranní bohoslužby ve všední 
den v 6 a v 7 hodin, bude pouze rorátní 
mše svatá v 6.30.

Roráty
•	Konkatedrála Panny Marie – v pracovní 

dny od pondělí do pátku od 6.30 (urče-
no především pro rodiny s dětmi), v so-
botu od 7 hodin. 
Roráty začínají vždy průvodem se svíčka-
mi a lampičkami.

•	Kostel Svatého Ducha – každý všední den 
bude ranní mše zahájena rorátním prů-
vodem. 

Adorace před Nejsvětější svátostí
•	Konkatedrála Panny Marie – každý pátek 

v adventu od 17 hodin do začátku mše 
svaté tichá adorace s možností přijmout 
svátost smíření. Po mši svaté bude v pá-
tek 1. prosince (první pátek v měsíci) 
adorace s pobožností k  Nejsvětějšímu 
Srdci Páně; v pátek 15. prosince (třetí 
pátek v měsíci) adorace s Korunkou k Bo-
žímu milosrdenství. 

•	Kostel sv. Vojtěcha – od pátku 29. pro-
since opět každý pátek od 17 hodin do 
začátku mše svaté tichá adorace s mož-
ností přijmout svátost smíření. Po mši 
svaté bude v pátek 5. ledna (první pátek 
v měsíci) adorace s pobožností k Nejsvě-
tějšímu Srdci Páně.

•	Kostel Sv. Ducha – každou středu od 
16.30 do začátku mše svaté, která začíná 
v 17 hodin; čtvrtek 7. prosince (první 
čtvrtek v měsíci) po mši svaté v 8 hodin 
modlitba za posvěcení kněží a za nová 
povolání k zasvěcenému životu; pátek 
1. prosince (první pátek v měsíci) po mši 
svaté v 17 hodin adorace, litanie a úkon 
zasvěcení lidstva Nejsvětějšímu Srdci 
Ježíšovu; sobota 2. prosince a 6. ledna 
(první soboty v měsíci) po mši svaté v 8 
hodin výstav Nejsvětější svátosti, modlit-
ba růžence a patnáctiminutové rozjímání 
o růžencovém tajemství. 

•	Kostel Nejsvětější Trojice – v neděli 
3.  prosince a 7. ledna adorace s litanií 
k Nejsvětějšímu Srdci Ježíšovu a svátost-
ným požehnáním (po mši svaté začínající 
v 16.30).

•	Kostel sv. Jana Nepomuckého (Kylešovice) 
– v pátek 1. prosince a 5. ledna (první 
pátky v měsíci) adorace s pobožnos-
tí k  Nejsvětějšímu Srdci Páně; v pátek 
29.  prosince (poslední pátek v měsíci) 
adorace s Korunkou k Božímu milo-
srdenství; vždy po mši svaté začínající 
v 17 hodin.

•	Kaple Božského Srdce Páně (Marianum) 
– každou středu (pokud není liturgická 
památka) v 18 hodin mše svatá ke cti 
sv. Josefa, před mší sv. litanie ke sv. Josefu. 

Novéna před Slavností Panny Marie 
počaté bez poskvrny prvotního hříchu
•	trvá v kostele Svatého Ducha do čtvrtka 

7. prosince.

Mše svaté v pátek 8. prosince
o slavnosti Panny Marie počaté bez po-
skvrny prvotního hříchu budou: 
•	v konkatedrále Panny Marie – v 6.30 a 

v 18 hodin;
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•	v kostele Svatého Ducha – v 8 hodin a 
slavnostní mše svatá v 17 hodin, kterou 
bude celebrovat katowický arcibiskup 
Adrian Galbas.

Modlitební skupina o. Pia
se setká v pátek 15. prosince v konkated-
rále Panny Marie v rámci adorace, která 
začíná v 17 hodin, a mše svaté v 18 hodin. 

Modlitba se zpěvy Taizé
bude v sobotu 16. prosince v konkatedrále 
Panny Marie od 19 hodin.

Zpovědní den
ve farnosti Panny Marie bude o 3. neděli 
adventní, tj. 17. prosince v konkatedrále 
Panny Marie od 14 do 17 hodin.

Žehnání hraček
bude v konkatedrále Panny Marie v pondě-
lí 25. prosince (první svátek vánoční) při 
mši svaté v 8.30.

Intence na mše svaté
se zapisují průběžně po celý rok v sakris-
tii kostela, ve kterém si přejete sloužit mši 
svatou (kdykoliv přede mší svatou nebo po 
ní).

Nejbližší plánovaná sbírka
•	Neděle 17. prosince – sbírka na opravy 

(v kostelech farnosti Panny Marie).

Živý Betlém ve Stěbořicích
bude v pátek 29. prosince v 17 hodin 
u kostela.

Informace na webových stránkách
•	Program akcí Diecézního centra mláde-

že a Diecézního střediska mládeže naší 
diecéze najdete na stránkách dcm.doo.cz.

•	Akce naší farnosti najdete na webových 
stránkách www.farnostopava.cz.

•	Informace o dění ve farnosti Svatého 
Ducha najdete na webových stránkách 
opava.minorite.cz.

•	Informace o dění ve farnosti Opava-Ky-
lešovice najdete na webových stránkách 
farnostkylesovice.cz.

Poutní místo Cvilín u Krnova
•	Pátek 8. prosince – Pouť k Neposkvrněné 

Panně Marii, mše svatá v 10 hodin.
•	Neděle 10. prosince – Pouť za uzdravení 

na přímluvu sv. Šarbela, mše svatá v 10 
hodin.

•	Neděle 24. prosince – „Půlnoční“ mše 
svatá ve 21 hodin.

•	Pondělí 25. prosince – Slavnost Narození 
Páně, mše svatá v 10 hodin.

•	Úterý 26. prosince – Svátek sv. Štěpána, 
mše svatá v 10 hodin.

•	Neděle 31. prosince – Svátek Svaté 
Rodiny, mše svatá v 10 hodin, během mše 
obnova manželských slibů a požehnání 
rodinám.

•	Neděle 31. prosince – Pouť na poděkování 
za uplynulý rok a prosba o Boží pomoc v 
novém roce, v 22.30 adorace a ve 23 hodin 
mše svatá.

•	Pondělí 1. ledna – Slavnost Matky Boží, 
Panny Marie, mše svatá v 10 hodin.

 Kromě uvedených poutí je každou neděli 
sloužena mše svatá v 10 hodin, půl hodiny 
před mší svatou modlitba růžence, 30 mi-
nut před každou mší svatou (nebo podle 
potřeby) je příležitost ke svátosti smíření. 
 Kontakt: Rektor kostela P. Sebastian Gru-
ca, OFMConv., Výletní 3, 794 01 Krnov, 
tel.: 732 664 763; email: cvilin@minorite.cz; 
web: http://kostelcvilin.cz, na těchto webo-
vých stránkách naleznete program poutí 
na celý rok. 



Exercicie
•	Středa 27. 12. 2023 – pondělí 1. 1. 2024 

(Tuchoměřice)
Duchovní cvičení pro mládež JERICHO

Komunita Chemin Neuf
 Veškeré informace o plánovaných du-
chovních cvičeních, včetně kontaktních 
údajů na exerciční domy, získáte na webo-
vých stránkách www.exercicie.cz, kde se 
také můžete přihlásit.

Vánoční koncert
se uskuteční v úterý 26. prosince v 15 ho-
din v kostele sv. Vojtěcha. 
 Program: Jakub Jan Ryba – Česká mše 
vánoční ,,Hej, mistře“. Pod vedením Karla 
Kostery účinkují: Chrámový sbor Opava, 
Pěvecký sbor Stěbořice, sólisté Anna On-
dáková (soprán), Šárka Maršálková (alt), 
Juraj Nociar (tenor) a Dalibor Hrda (bas). 
Varhanní doprovod Alois Kostera. Vstu-
penky: předprodej Sluna.

Vánoční divadlo 
se uskuteční ve čtvrtek 28. prosince od 
16.30 v konkatedrále. Děti ze scholky za-
hrají pohádku „O pyšném smrčku“, děti 

z  farního klubu přiblíží vánoční příběh 
v  televizním vysílání.

Prosebné a významné dny
•	Pátek 1. prosince – první pátek v měsíci; 

Světový den boje proti AIDS;
•	neděle 3. prosince – 1. neděle adventní 

(začíná nedělní cyklus B);
•	pátek 8. prosince – slavnost Panny Ma-

rie, počaté bez poskvrny prvotního hříchu 
(doporučený svátek);

•	neděle 10. prosince – Den lidských práv;
•	od pondělí 18. do soboty 24. prosince 

– bezprostřední liturgická příprava na vá-
noční svátky;

•	neděle 24. prosince – 4. neděle adventní, 
Štědrý den;

•	pondělí 25. prosince – slavnost Narození 
Páně (zasvěcený svátek);

•	úterý 26. prosince – svátek sv. Štěpána, 
prvomučedníka;

•	neděle 31. prosince – svátek Svaté rodiny 
Ježíše, Marie a Josefa; poděkování a pros-
ba o Boží pomoc do nového roku;

•	pondělí 1. ledna 2024 – Slavnost Matky 
Boží, Panny Marie (zasvěcený svátek); 
Světový den modliteb za mír; Nový rok.

Přehled vánočních bohoslužeb a akcí 
bude k dispozici od třetí neděle adventní, tj. od 17. prosince v opavských kostelích a na 
webu farnosti www.farnostopava.cz.

Cesta – zpravodaj farnosti při konkatedrále Nanebevzetí Panny Marie v Opavě, vydavatel a adresa 
redakce: ŘKF Nanebevzetí Panny Marie, Almužnická 2, 746 01 Opava. Tiskne tiskárna Schneider. 
Ročník 30., číslo 12, náklad 400 výtisků. Výrobní náklady 1 kusu 15 Kč. Číslo připravila a vydání 
zajistila redakční rada zpravodaje. Registrováno pod číslem MK ČR E 12507 u MK ČR.

Příští číslo 7. 1. 2024, uzávěrka 14. 12. 2023

Příspěvky do  Cesty můžete předat v  sakristii konkatedrály Nanebevzetí Panny Marie a  kostela sv. Vojtěcha 
nebo na  faru Almužnická 2, Opava, případně poslat na  adresu redakce, nebo elektronickou poštou na  adresu 
cesta.opava@gmail.com – vždy do uzávěrky.
Webové stránky farnosti Panny Marie v Opavě: www.farnostopava.cz
Kontakt na Farní úřad Panny Marie v Opavě – tel.: 733 307 117, e-mail: rkf.opavapmaria@doo.cz


